２０２３年度 青雲会第４回幹事会 議事要旨

2024 年 1月 22 日

青雲会事務局

日 時 ２０２３年１２月１５日（金）

幹事会 １８時００分～１９時１５分

忘年会 １９時１５分～２１時

場 所 西梅田「うおまん」本店

出席者 ２２名（忘年会出席者 ２１名）

【協議事項】

１． ２０２４年度総会について

福田会長より資料①に基づき２０２４年７月２０日に大阪新阪急ホテルにて開催予定

の青雲会総会について説明があった。

福田会長より、７０周年にあたり特別な総会にするかどうか、講演会講師の候補者はど

なたがよいか、との問いかけがあり、出席者から講師候補として薮中三十二氏（青雲会

１８期、外務省顧問・立命館大学客員教授、２０１２年度総会講師）、金田安史氏（大

阪大学理事・副学長）の名前が挙げられた。

また、幹事より「コロナ禍後に加え７０周年記念でもあるので、通常より多く集客して

はどうか」「講師が２人（テーマが２つ）でもいいのではないか」などの意見が述べら

れた。

福田会長より、７０周年総会としての特別なことはしないが、集客力のある講師をお迎

えして盛り上げいきたいので、幹事の皆さんも協力してくださいとの要請があった。

日時と場所について原案通り承認がなされた。講師については次回までに検討していく。

２． ２０２４年度会報について

西尾事務局長より資料②③に基づき２０２４年度の会報発行についての説明があった。

 ７０周年記念紙となるが、通常どおりの１２ページ立てとし、４月末に発行予定。ペー

パーレス化も検討中だが、記念事業の寄付の趣意書を同送する必要もあるので、今回

は従来通りの規模と方法（郵送）で発行することとする。「活躍する卒業生」の執筆候

補者について、出席者から複数の候補者の名前が挙げられた。事務局から順次連絡させ

ていただくこととする。

会報の発行について原案どおり承認がなされた。

３． 青雲会７０周年記念事業について

武田法学部長より資料④に基づき７０周年記念事業についての学内検討会の結果説明

があった。内容について、法学部２番教室と高等司法研究科 L1 教室に録画配信システ

ムを設置し、教室を「青雲７０周年記念教室」とする施策の提案があり、承認がなされ

た。より具体的な内容と寄付の目標額については引き続き検討していく。幹事より「学

生に対して青雲会としてできる限りの支援をするのは大切なこと」「教室の優先利用を

期待しているなどではなく、ネーミング（プレートなど）で青雲会の名前を学生に広く

知ってもらえることが重要」「予算の上限や規模はある程度決めておくべき」「システム

のメンテナンスなどでの毎年の経常的な支出は難しい」「６０周年の時は１３００万円

の寄付金があったが、時代も変わり同規模の寄付は期待できない」などの意見が述べら

れた。

事務局より、会報には、従来の運営賛助金趣意書と振込用紙とは別に７０周年寄付の

趣意書と振込用紙を同封すればよいかとの確認があり了承された。

４． 青雲会組織強化のための提案について

西田副会長より資料⑤⑥参照に基づき組織強化のための提案があった。具体的な協議は

次回幹事会で進めていくこととする。

５． 高等司法研究科後援基金への助成金について

福田会長より資料⑦に基づき高等司法研究科後援基金への助成金について説明があった。

前回の幹事会からの継続審議案件であった１０万円の増額については今年度は行わない

こととし、当初予算通りの３０万円とすることが提案され、承認された。

６．新幹事候補について

福田会長より資料⑧に基づき新幹事候補の紹介があり、承認された。

新幹事の６４期 桂田祐希さんから挨拶があった。

【報告事項】

 下記１～９について各資料に基づき報告があった。

１． ２０２３年度青雲懸賞論文について     資料⑨～⑪参照

２． ２０２２年度青雲キャリア支援基金収支報告及び監査報告について

         資料⑫～⑯参照

３． ２０２３年度青雲キャリアチャレンジ賞について  資料⑰⑱参照

４． 法学部生のためのキャリア形成支援講演会開催報告について 資料⑲参照

５． 若手交流会（ＮＨＫ見学会）開催報告について（11/22） 資料⑳参照

６． 文系同窓会幹事合同懇談会について（2024 年 1/17）  資料㉑参照

７． ゴルフ同好会開催報告について（9/30）   資料㉒参照

８． 年会費の督促について     資料㉓～㉖参照

９． 事務局のパソコンの買い替えについて   資料㉗㉘参照

☆ 次回幹事会 ２０２４年２月１３日（火）

     大阪大学中之島センター ８階大会議室にて

                                                   以上